



**PREFEITURA
PELOTAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2013 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
MARÇO/2013**

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
TOTAL RECEITAS CORRENTES	35.207.868,71	111.193.684,73	DESPESAS CORRENTES	31.949.715,88	103.902.319,22
RECEITA PRÓPRIA	6.942.189,89	21.723.911,87	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.686.143,65	50.482.305,32
IPTU	1.088.571,85	3.235.747,65	APLICAÇÕES DIRETAS	13.853.875,20	44.789.747,20
IRRF	391.606,10	2.112.459,16	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	45.678,26	136.993,20
ITBI	789.012,54	2.030.824,87	PENSÕES		
ISSON	3.280.733,08	10.108.081,91	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	897.954,31	3.085.752,60
TAXAS	96.073,77	182.990,25	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	205.067,33	503.714,88	SALÁRIO-FAMÍLIA	13.217,09	37.584,89
SERVIÇOS SAÚDE	159.680,00	609.680,00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	10.891.040,95	35.060.143,06
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	9.413,26	77.728,48	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.007.440,97	3.658.819,12
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	11.714,26	42.471,41	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	156.476,53	203.560,17
MULTAS E JUROS DE MORA	80.101,17	263.034,51	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	209,49	27.671,15	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	842.067,09	2.600.835,09
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	711.708,30	2.244.303,42	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	744,89
RECEITAS DIVERSAS	118.298,74	285.204,18	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	5.314,18
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS					
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	9.591.814,79	30.525.232,53	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	1.832.268,45	5.692.558,12
ICMS	6.113.681,40	18.104.381,78	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.832.268,45	5.692.558,12
IPVA	1.830.454,62	10.066.443,27	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	165.814,57	655.631,40
CIDE	0,00	507,23	APLICAÇÕES DIRETAS	165.814,57	655.631,40
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	1.562.403,56	1.917.018,48	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	165.814,57	655.631,40
IPI EXPORTAÇÃO	76.248,75	299.680,19	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.097.757,66	52.764.382,50
COTA PARTE ANTIGO ITCD	9.026,46	137.201,58	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	3.632.168,58	4.288.544,59
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LE	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	60.000,00	65.400,00
FUNDEB	6.101.492,87	21.606.449,72	SUBVENÇÕES SOCIAIS	3.572.168,58	4.223.144,59
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	12.445.097,51	37.098.488,88	APLICAÇÕES DIRETAS	12.905.766,52	50.426.489,07
FPM	3.284.865,73	13.227.869,25	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	DIARIAS - PESSOAL CIVIL	22.403,34	90.138,06
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	1.621.815,80	4.513.421,23
TRANSFERENCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	8.098.181,05	20.877.582,81	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	76.605,00	76.605,00
TRANSFERENCIAS FNAS	220.318,72	582.834,48	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	61.798,50	61.798,50
COTA PARTE ITR	1.635,43	5.459,75	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	66.271,52	95.410,73
COTA PARTE CEFEM	15.460,93	30.943,22	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	34.387,40
TRANSF. RECURSOS FNDE	813.825,10	2.336.601,08	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	338.229,89	870.265,36
AUX. FINANÇ. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	10.810,55	37.198,29	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.389.167,53	38.926.629,56
TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO	125.533,05	185.014,43	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	53.899,91	160.060,00
TRANSFERENCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	152.635,18	410.639,75
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	125.533,05	185.014,43	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	727.375,47
TRANSFERENCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	-573,52	556.355,69
TRANSFERENCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	436.287,08	1.846.502,36
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.240,36	105.198,80
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.740,60	54.587,30	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	436.287,08	1.846.502,36
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	1.740,60	54.587,30	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.240,36	105.198,80
RECEITAS DE CAPITAL	56.059,03	1.245.185,93	DESPESAS DE CAPITAL	1.573.552,20	18.024.366,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	INVESTIMENTOS	484.920,64	13.507.184,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			APLICAÇÕES DIRETAS	484.920,64	13.507.184,86
ALIENAÇÃO DE BENS	56.059,03	59.958,50	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE CONVENIOS	0,00	1.185.227,43	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ANULAR DE RECEITA	-2.261.377,14	-8.338.314,16	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	369.076,95	13.268.072,42
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	77.052,43	200.321,18
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	52.916,25	211.249,78
			APLICAÇÕES DIRETAS	52.916,25	211.249,78
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	12.677,87	25.319,09
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	40.238,38	185.930,69
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.035.715,31	4.305.931,50
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.035.715,31	4.305.931,50
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.035.715,31	4.305.931,50
TOTAL DA RECEITA	33.002.550,60	104.100.556,50	TOTAL DA DESPESA	33.523.268,08	121.926.685,36
DEFICIT	520.717,48	17.826.128,86	SUPERÁVIT		
TOTAL	33.523.268,08	121.926.685,36	TOTAL	33.523.268,08	121.926.685,36

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador Geral
CRC/RS: 050.024